R. XIII. « Traiani (thermas) cum privatis aedibus in vinea Francisci Albertini eius qui quaedam cursim de antiquitatibus urbis in lucem edidit » (V, 4).

R. XIV. « (Alsietinae) autem aquae visitur in eadem Naumachia ductus elevatus pedes fere tres, mox occultatur, et subterraneo meatu aquam ipsam ad areā D. Mariae Trastiberinae deducit: ubi è fonte emersa publico privatòque usui deservit » (V, 19)<sup>2</sup>.

1545, 14 giugno. R. IV. Il rettore della chiesa dei ss. Abdon e Sennen presso l'Anfiteatro Flavio, concede a Pompilio Scorzolini il permesso di cavare nell'orto della chiesa stessa.

« Indictione 3<sup>a</sup> mensis Junii die XIII 1545. In presentia mei notarii personaliter constitutus R.<sup>mus</sup> d. Ludovicus de buccabellis ro: ei: rector ecclesie Sanctorum Abdon et Sennen prope amphitheatrum vulgariter dicto colisee sponte dedit ad laborandum seu effodiendum et cavandum totum terrenum circum circa ipsius ecclesie seu... huius ecclesie ad dictam ecclesiam..... sub meniis vinee Sancte marie nove excepto edificio seu meniis semidirutis ipsius ecclesie ut apparet quibus meniis seu edificio semidiruto nullo modo per decem palmos se appropinquare debeat ut ne detur occasio ruinandi Idest Pompilio filio Francisci Scorsolini presenti sumptibus et expensis ipsius pompilii pro medietate inter ipsos videlicet omnes lapides magnos quatos seu alterius generis et figuras aurum argentum et plumbum et genera omnia preciosiora exceptis scaglis pro conficienda calce ac lapidibus minutis que sint ipsius pompilii et hoc pro duobus annis proximis futuris dummodo quod continuo ibi laborare faciat et quod non debeat preterire per unum diem dictusque pompilius promisit et acceptavit omnia supradicta cum pactis etc. Actum in Regione Trivii et in domo mei notarii ». (Notaro Amadei, prot. 25 c. 83 A. S.).

Il luogo dove sorgeva questa memoria dei celebri subreguli Persiani, che patirono il martirio nella persecuzione di Decio, ha valore topografico, leggendosi negli Atti come i loro cadaveri fossero esposti sulla pubblica strada « ante simulacrum solis » cioè ai piedi del « colossus altus pedes CIIS (qui) habet in capite radia VII, singula pedum XXIIS » che torreggiava tra l'anfiteatro e il tempio di Venere a Roma. « Re-

centemente, nelle sostruzioni del tempio suddetto, presso il luogo dove sorgeva quella chiesuola, si trovarono accumulate fra la terra moltissime ossa umane » indizio di un cimiterio locale. Vedi Armellini « Chiese » p. 323.

1545, 6 novembre. R. XII. Licenza di scavo « Gaspari de Amodeis ci: ro: in vinea eius prope Montem Aventinum... dummodo aedificia aliqua antiqua vel moderna ab... effossione non devastentur ». Arch. Secr. Vat. « Diversor. » tomo CXLI c. 17. La causa di questa concessione va ricercata nel fatto che la vigna di questo illustre finanziere « depositario de la nova gabella de la farina per la fortification de Roma » era stata messa a soquadro nel giugno del 1538 dai costruttori del Baluardo dell'Antoniana, così che i Commissarii Muti, Cecchini e Frangipane gli avevano assegnato ben duecento scudi a titolo di emenda dei danni. Si vede che nel rivoltare il terreno saranno stati riconosciuti indizi di qualche casino di villa, o di qualche sepolcro dell'Ardeatina.